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ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE 

ARGAMASILLA DE CALATRAVA EL DÍA 27 DE JULIO DE 2.022

En la Casa Consistorial de esta Villa y en el Salón de 

Sesiones, siendo las veinte horas del día veintisiete 

de julio de dos mil veintidós se reúnen los Sres. 

Corporativos que componen este Ayuntamiento n 

Pleno, al objeto de celebrar sesión ordinaria en 

primera convocatoria para la que previamente han 

sido citados en la forma legal. 

Asisten los Concejales que de derecho integran 

esta Corporación, bajo la presidencia de D. Jesús 

Manuel Ruiz Valle y con la asistencia de la Sra. 

Secretaria, Dª. Gema Cabezas Mira y de la Sra. 

Interventora, Dª. Aida Somoza Díaz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abierta la sesión y declarada pública por la Presidencia, una vez comprobado el 

quórum de asistencia legalmente exigido para que pueda ser iniciada la presente sesión 

plenaria, se procede al examen de los siguientes asuntos incluidos en el Orden del día y 

se adoptan los acuerdos que asimismo se indican a continuaci

 

PARTE RESOLUTIVA 

PRIMERO.-  APROBACIÓN, SI PROCEDE DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR. 

Sr. Presidente: 

D. Jesús M. Ruiz Valle 

Sres. Concejales: 

Asistentes: 

D. Sergio Gijón Moya 

Dª. Estela Céspedes Palomares 

Dª. Ana Sáez Bautista 

D. Jacinto Arriaga Arcediano 

D. José Antonio García Serrano 

Dª. Socorro Letrado García 

D. José Manuel Pérez Trujillo 

Dª. Laura Pérez Rodríguez 

D. José Domínguez Piris 

Dª. Rosana Fernández Rubio 

Dª. Ana Mª. Martín Trapero 

No Asisten (con justificación 

previa) 

D. Víctor Rudas Sánchez 

Ana María Martín Trapero. 

Sra. Secretaria: 

Dª. Gema Cabezas Mira 

Sra. Interventora: 

Dª. Aida Somoza Día 
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Visto el borrador del acta de la sesión ordinaria celebrada el 25 de mayo de 2.022 

por el Pleno de la Corporación. 

 

No siendo necesaria su lectura en este acto por haberse remitido previamente 

copia del expresado borrador a los miembros de la Corporación, el Sr. Presidente 

pregunta si se desea formular alguna observación o rectificación. 

 

El Pleno Corporativo por unanimidad de los Sres. Asistentes acuerda la 

aprobación definitiva y transcripción reglamentaria del acta de la sesión ordinaria 

celebrada el día 25 de mayo 2.022 conforme a lo dispuesto en el artículo 199 del R.D 

2568/1986 de 26 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales. 

 

 SEGUNDO.- MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL 

IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES INSTALACIONES Y OBRAS.- ADOPCIÓN DEL 

ACUERDO QUE PROCEDA 

 VISTA la Propuesta de Alcaldía de fecha 8 de julio de 2.022 en relación con la 

modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, 

instalaciones y obras del tenor literal siguiente: 

 

RESULTANDO necesario modificar la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto 

sobre Construcciones, Instalaciones y Obras del Ayuntamiento de Argamasilla de 

Calatrava. 

 

 CONSIDERANDO lo preceptuado en el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales. 

 

 VISTO el informe de Secretaria sobre la legislación aplicable y el procedimiento 

a seguir. 

 

 

 Esta ALCALDÍA-PRESIDENCIA propone al PLENO DEL AYUNTAMIENTO que, 

previo dictamen de la Comisión Informativa correspondiente, adopte el siguiente 

acuerdo: 

 

PRIMERO.- Aprobar inicialmente la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto 

sobre Construcciones, Instalaciones y Obras  en los términos que se exponen a 

continuación: 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
7L

9Y
M

LH
3Z

Z6
9Z

H
LX

KW
D

2P
X3

L 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//a
rg

am
as

illa
de

ca
la

tra
va

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
37

 



        

 

 

“ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y 

OBRAS. 

 

ARTÍCULO 1º- Naturaleza y hecho imponible. 

1. El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un tributo indirecto cuyo 

hecho imponible está constituido por la realización, dentro del término municipal, de 

cualquier construcción, instalación u obra para la que se exija obtención de la 

correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, 

siempre que su expedición corresponda al ayuntamiento de la imposición. 

2. Está exenta del pago del impuesto la realización de cualquier construcción, instalación 

u obra de la que sea dueño el Estado, las comunidades autónomas o las entidades 

locales, que, estando sujeta al impuesto, vaya a ser directamente destinada a carreteras, 

ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de 

sus aguas residuales, aunque su gestión se lleve a cabo por organismos autónomos, 

tanto si se trata de obras de inversión nueva como de conservación. 

 

ARTÍCULO 2º-  Sujetos pasivos. 

1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes, las 

personas físicas, personas jurídicas o entidades del artículo 35.4 de la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que sean dueños de la 

construcción, instalación u obra, sean o no propietarios del inmueble 

sobre el que se realice aquélla. 

 

 

A los efectos previstos en el párrafo anterior tendrá la consideración de dueño de la 

construcción, instalación u obra quien soporte los gastos o el coste que comporte su 

realización. 

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada por el sujeto 

pasivo contribuyente tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos del 

contribuyente quienes soliciten las correspondientes licencias o realicen las 

construcciones, instalaciones u obras. 

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria satisfecha. 

 

ARTÍCULO 3º- Base imponible, cuota y devengo. 

La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la 

construcción, instalación u obra. 

La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de 

gravamen. 
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El tipo de gravamen será el 2,4 por 100, cuando las obras no superen los 9.000 euros 

de valoración. En las obras que excedan de dicho presupuesto, a la cantidad que exceda, 

se le aplicará un tipo de gravamen del 3 %. 

Se aplicará el mismo tipo de gravamen sobre declaraciones responsables y 

comunicaciones previas. 

El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u 

obra, aun cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia. 

 
ARTÍCULO 4º-. Gestión tributaria del impuesto.  

1. Cuando se conceda la licencia preceptiva o cuando, no habiéndose solicitado, 

concedido o denegado aún dicha licencia preceptiva, se inicie la construcción, 

instalación u obra, se practicará una liquidación provisional a cuenta, 

determinándose la base imponible: 

a. En función del presupuesto presentado por los interesados, siempre que 

hubiera sido visado por el colegio oficial correspondiente cuando ello 

constituya un requisito preceptivo. 

b. Cuando la ordenanza fiscal así lo prevea, en función de los índices o 

módulos que ésta establezca al efecto. 

2. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en cuenta su 

coste real y efectivo, el ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación 

administrativa, modificará, en su caso, la base imponible a que se refiere el 

apartado anterior practicando la correspondiente liquidación definitiva, y 

exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad que 

corresponda. 

3. El Ayuntamiento exigirá este impuesto en régimen de autoliquidación. 

4. Detectado el inicio de una construcción, instalación u obra, sin haber presentado 

la preceptiva solicitud, declaración responsable o comunicación previa, el 

Ayuntamiento podrá liquidar de oficio conforme se establece en el punto 

primero de este artículo.  

5. El Ayuntamiento podrá establecer sistemas de gestión conjunta y coordinada de 

este impuesto y de la tasa correspondiente al otorgamiento de la licencia. 

 

ARTÍCULO 5º-. Bonificaciones. 

A) Se establece una bonificación de hasta el 95% de la cuota del Impuesto a favor 

de las construcciones, instalaciones u obras que sean declaradas de especial interés o 

utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico artísticas o 

de fomento del empleo que justifiquen tal declaración.  

A los efectos de la bonificación anterior se considerarán de especial interés o utilidad 

municipal cuando concurra alguno de los siguientes supuestos:  
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1. Inversiones empresariales de empresas privadas que se lleven a cabo en polígonos 

industriales municipales concertados con la Junta de Comunidades de Castilla la 

Mancha, y que reúnan los requisitos exigidos en términos de la inversión objeto de 

gravamen sin posibilidad de fraccionamiento para ser beneficiarias de las ayudas a la 

Inversión Empresarial de la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha, y reguladas 

por la misma.  

2. Inversiones de pymes privadas en polígonos industriales municipales concertados y 

no concertados, que desarrollen una actividad empresarial con carácter estable, y se 

comprometan a crear al menos 1 puesto de trabajo nuevo a jornada completa, o su 

equivalente si es a tiempo parcial.  

Las bonificaciones que se otorguen en función de compromisos de creación de empleo 

requerirán la previa firma de un Convenio con este Ayuntamiento, y tendrán carácter 

provisional hasta que se certifique la creación del empleo en la fecha y términos 

previstos en el citado Convenio, en cuyo caso, se procederá a la concesión de la 

bonificación definitiva del impuesto.  

En dicho Convenio se reflejarán los plazos previstos de inicio de las obras. Con carácter 

general, el empleo nuevo comprometido deberá haberse creado en un plazo máximo de 

2 años desde la fecha prevista en el Convenio que se firme, debiendo mantenerlo 

durante el plazo previsto en el mismo.  

Se considerará generación nueva de empleo la diferencia entre la media del empleo 

existente en la empresa en los 3 meses inmediatamente anteriores a la fecha de solicitud 

de bonificación y el efectivamente existente en la fecha prevista para su creación.  

Si, llegado el plazo previsto, la empresa no hubiera creado el empleo comprometido, se 

revisará la bonificación concedida provisionalmente, y en caso de reducirse o no haber 

lugar a ella, la empresa deberá abonar al Ayuntamiento el importe bonificado 

provisionalmente que corresponda.  

Las presentes bonificaciones se tramitarán a instancia del interesado y será requisito 

necesario para la concesión de la bonificación que la empresa esté al corriente de sus 

obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. 

El interesado deberá presentar la solicitud de bonificación acompañando, en su caso, 

con carácter general, la siguiente documentación:  

• Desglose del presupuesto incluido en el Proyecto técnico de obra debidamente visado 

y planos de superficie de la parcela donde se realizará la misma.  

• Certificación de la empresa de estar al corriente de sus obligaciones con la Seguridad 

Social, Hacienda Estatal, Autonómica, y Local, o autorización, en su caso, para recabar 

dichos datos. En el caso de la Hacienda Local, deberá aportar Certificación de la 

inexistencia de deudas en período voluntario y ejecutivo con el Ayuntamiento de 

Argamasilla de Calatrava.  
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• En el caso de inversiones que se comprometan a la creación de empleo nuevo 

compromiso de creación y mantenimiento de empleo según lo previsto en esta 

ordenanza.  

• Certificado de vida laboral de todos los códigos de cuentas de cotización de la empresa 

de los últimos 3 meses inmediatamente anteriores a la fecha de solicitud de 

bonificación. No obstante, el Ayuntamiento, directamente o a través de Entidad 

designada por el mismo, podrá requerir a la empresa interesada cualquier otra 

documentación que estime oportuna para valorar la bonificación solicitada.  

La concesión de esta bonificación corresponderá al Pleno de la Corporación y se 

acordará, por el voto favorable de la mayoría simple de sus miembros, previo los 

informes técnicos correspondientes.  

Sin perjuicio de lo establecido anteriormente en este artículo, y con el fin de agilizar en 

la medida de lo posible la tramitación de estos expedientes, ciertas construcciones, 

instalaciones u obras también podrán ser declaradas de especial interés o utilidad 

municipal por concurrir circunstancias de fomento de empleo y, por tanto, se podrán 

conceder las bonificaciones previstas en la presente Ordenanza, siempre que dichas 

bonificaciones estén amparadas en lo dispuesto en Convenios firmados con el 

Ayuntamiento de Argamasilla de Calatrava con anterioridad a la fecha de entrada en 

vigor de esta Ordenanza, y de acuerdo con las estipulaciones contenidas en los citados 

Convenios.  

 

B) Se establece una bonificación de hasta el 50% de la cuota del Impuesto a favor de las 

construcciones, instalaciones u obras destinadas exclusivamente a la instalación de 

infraestructuras de recarga para vehículos eléctricos o de cero emisiones, que sean 

declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales 

que justifiquen tal declaración.  

Corresponde dicha declaración al Pleno de la Corporación y se acordará, previa solicitud 

del sujeto pasivo y los informes técnicos correspondientes, por el voto favorable de la 

mayoría simple de sus miembros. 

 

C) Se establece una bonificación de hasta el 95% de la cuota del Impuesto a favor de las 

construcciones, instalaciones u obras correspondientes a las primeras obras de 

adaptación de locales para el ejercicio de actividades comerciales/empresariales, cuyos 

sujetos pasivos sean autónomos que comiencen su primera actividad 

comercial/empresarial en Argamasilla de Calatrava, y que sean declaradas de especial 

interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias de fomento de empleo que 

justifiquen tal declaración.  

Corresponde dicha declaración al Pleno de la Corporación y se acordará, previa solicitud 

del sujeto pasivo y los informes técnicos correspondientes, por el voto favorable de la 

mayoría simple de sus miembros.  
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D) Se establece una bonificación de hasta el 90% sobre la cuota las construcciones, 

instalaciones y obras que favorezcan las condiciones de acceso y habitabilidad de los 

discapacitados, que se realicen en viviendas, locales y edificios, siempre que las mismas 

no deriven de las obligaciones impuestas por las normas urbanísticas o de cualquier otra 

naturaleza, sino que sean mejoras en accesibilidad más allá de lo estrictamente 

establecido en aquellas.  

La bonificación no alcanzará a las construcciones, instalaciones u obras que se realicen 

en inmuebles que, por prescripción normativa, deban estar adaptados o deban 

adaptarse obligatoriamente.  

Esta bonificación alcanzará exclusivamente a la parte de cuota correspondiente a las 

construcciones, instalaciones y obras destinadas estrictamente a dicho fin, debiéndose 

aportar por el interesado un desglose del presupuesto, suscrito, en su caso, por el 

técnico facultativo que dirija las obras, en el que se determine razonadamente el coste 

de las construcciones, instalaciones u obras amparadas por esta bonificación.  

La bonificación habrá de ser solicitada por el sujeto pasivo conjuntamente con la 

solicitud de licencia urbanística, y se adjuntará la documentación que justifique la 

pertinencia del beneficio fiscal. Esta bonificación será incompatible con las demás 

bonificaciones establecidas en este artículo. 

Corresponde dicha declaración al Pleno de la Corporación y se acordará, previa solicitud 

del sujeto pasivo y los informes técnicos correspondientes, por el voto favorable de la 

mayoría simple de sus miembros.  

 

ARTÍCULO 6º-. Inspección y Recaudación.  

La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuerdo con lo previsto en la 

Ley General Tributaria y en las demás leyes reguladoras de la materia, así como en las 

disposiciones dictadas para su desarrollo.  

 

ARTÍCULO 7º-. Infracciones y Sanciones.  

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la 

determinación de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se 

aplicará el régimen regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la 

complementan y desarrollan. 

 

DISPOSICION FINAL. 

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el "Boletín 

Oficial de la Provincia", y comenzará a aplicarse a partir del día siguiente a su 

publicación, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.” 
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 SEGUNDO.- Someter dicha aprobación inicial a información pública y audiencia 

de los interesados, con publicación en el Boletín oficial de la Provincia de Ciudad Real y 

tablón de anuncios del Ayuntamiento por plazo de treinta días para que puedan 

presentar reclamaciones o sugerencias, que serán resueltas por la Corporación. De no 

presentarse reclamaciones o sugerencias en el mencionado plazo, se considerará 

aprobada definitivamente sin necesidad de acuerdo expreso del Pleno. 

 TERCERO.- Facultar al Sr. Alcalde para suscribir y firmar toda clase de 

documentos relacionados con este asunto. 

 El expediente de modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto de 

Construcciones, Instalaciones y Obras fue dictaminado favorablemente por la Comisión 

Informativa de Hacienda y Buen Gobierno en sesión ordinaria celebrada el día 20 de julio 

de 2.022. 

 

 El Sr. Alcalde cede la palabra al portavoz del Grupo Municipal Socialista, el Sr. 

Gijón Moya que comenta, “se modifica la ordenanza fiscal del ICIO, para incluir dentro 

del artículo donde se define el tipo impositivo, que también será aplicable en los casos 

de declaración responsable y comunicación previa, aplicando el mismo tipo que estaba 

definido para licencias de obra. 

Esta modificación se hace por clarificar nuestra propia ordenanza y adaptarla a 

las exigencias de la ley de urbanismo de Castilla La Mancha tras su modificación. Con 

esta modificación reflejamos a nivel municipal el gravamen contenido en la propia ley de 

Haciendas Locales.” 

Asi mismo el Sr. García Gijón indica que a raíz de la propuesta que formuló en la 

Comisión Informativa de Hacienda el Sr. Pérez Trujillo, este Grupo socialista propone 

incluir dentro de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, 

Instalaciones y Obras la siguiente bonificación: 

“Se aplicará una bonificación del 50% sobre las licencias de obra solicitadas, o 

declaraciones responsables presentadas, por la instalación de placas fotovoltaicas o 

cualquier sistema análogo para el aprovechamiento de la energía proveniente del sol, 

destinada a autoconsumo, sobre viviendas construidas sobre suelo de naturaleza 

urbana y que no superen una inversión de 5.000 euros. Se aplicará una bonificación 

única por titular e inmueble. Así mismo, en la solicitud deberá acreditarse que el 

inmueble sobre el que se ejecuta la obra es la vivienda habitual del solicitante. “ 

 

 A continuación toma la palabra el Sr. Pérez Trujillo que manifiesta que en la 

Comisión Informativa votó en contra la propuesta sobre la modificación de la ordenanza 

porque no se contemplaba ninguna bonificación para el caso de instalaciones de placas 

fotovoltaicas para autoconsumo.  Se alegra por que se haya incluido dicha bonificación 

a raíz de su propuesta, pero considera que poner el importe de 5.000 € como tope es 
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muy bajo y que se debería establecer en 9.000 € (cantidad que así fija la propia 

ordenanza a la hora de determinar el tipo de gravamen). El Sr. Pérez Trujillo además 

señala que dicha bonificación debería establecerse no solamente para las viviendas sino 

también para los autónomos, para las pequeñas empresas del municipio. 

 

 A continuación toma la palabra el Sr. Domínguez Piris que está de acuerdo con 

lo manifestado por el Sr. Pérez Trujillo. 

 Acto seguido vuelve a tomar la palabra el Sr. Gijón Moya para señalar que su 

grupo político mantiene su propuesta. 

 No se producen más intervenciones. 

 

Sometido el asunto a votación, en votación ordinaria y por mayoría absoluta del 

número legal de miembros de la Corporación, se acuerda aprobar la propuesta de 

Alcaldía relativa a la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre 

Construcciones, Instalaciones y Obras, en los términos expuestos, junto con las 

propuesta de bonificación señalada por el grupo municipal del partido socialista, con el 

siguiente resultado: 

 

 Grupo Municipal Socialista: Si (7) 

 Grupo Municipal Izquierda Unida: Abstención (2) 

 Grupo Municipal Popular: Abstención (2) 

 

 TERCERO.- MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA 

VENTA AMBULANTE FUERA DE ESTABLECIMIENTO COMERCIAL PERMANENTE.- 

ADOPCIÓN DEL ACUERDO QUE PROCEDA 

VISTA  la Propuesta de Alcaldía de fecha 5 de julio de 2.022 sobre la modificación 

de la Ordenanza Fiscal reguladora de la venta ambulante fuera de establecimiento 

comercial permanente del tenor literal siguiente: 

 

RESULTANDO necesario modificar la Ordenanza Fiscal reguladora de la venta 

ambulante fuera de establecimiento comercial permanente del Ayuntamiento de 

Argamasilla de Calatrava. 

 

 CONSIDERANDO lo preceptuado en el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales. 
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 VISTO el informe de Secretaria sobre la legislación aplicable y el procedimiento 

a seguir. 

 

 Esta ALCALDÍA-PRESIDENCIA propone al PLENO DEL AYUNTAMIENTO que, 

previo dictamen de la Comisión Informativa correspondiente, adopte el siguiente 

acuerdo: 

 

PRIMERO.- Aprobar inicialmente la Ordenanza Fiscal reguladora de la venta 

ambulante fuera de establecimiento comercial permanente  en los términos que se 

exponen a continuación: 

 

“ORDENANZA REGULADORA Y FISCAL DE LA VENTA AMBULANTE FUERA DE 

ESTABLECIMIENTO COMERCIAL PERMANENTE.  

 

TERMINO MUNICIPAL DE ARGAMASILLA DE CALATRAVA 

                                                                                         

TÍTULO I. DE LA VENTA AMBULANTE 

 

Articulo 1.- Objeto 

 La presente Ordenanza tiene por objeto la regulación del comercio ambulante 

en el término municipal de Argamasilla de Calatrava, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los artículos 25 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen 

Local, 1.2.º del Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales aprobado por 

Decreto de 17 de junio de 1955, la Ley 2/2010, de 13 de mayo, de Comercio de Castilla 

La Mancha, la Ley 7/1996, de 15 de enero, de Ordenación del Comercio Minorista. 

 

A los efectos de esta Ordenanza, se entiende por venta ambulante o no sedentaria la 

realizada dentro del término municipal por comerciantes, fuera de un establecimiento 

comercial permanente cualquiera que sea su periodicidad y el lugar donde se celebre, 

de conformidad con el artículo 52 de la Ley 2/2010, de 13 de mayo, de Comercio de 

Castilla La Mancha.  

 

Artículo 2. Modalidades De Venta Ambulante 

A los efectos de esta Ordenanza se establecen las siguientes modalidades de venta 

ambulante: 

- Venta en mercadillos. 

- Venta en mercados ocasionales o periódicos. 

- Venta en la vía pública. 

- Venta ambulante en camiones-tienda. 
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Artículo 3. Actividades Excluidas 

No podrá autorizarse la venta ambulante en instalaciones fijas no desmontables, ni 

en calles peatonales comerciales, ni en aquellos lugares en que cause perjuicio al 

comercio establecido, en particular, no podrá autorizarse la venta ambulante en el 

acceso a los establecimientos comerciales, junto a sus escaparates, o en accesos a 

edificios públicos. 

 

La autorización municipal para el ejercicio de la venta ambulante será concedida en 

los términos de la presente Ordenanza y no podrá comprender, en ningún caso, los 

productos expresamente prohibidos por la legislación vigente. Así mismo, en caso de 

productos alimenticios, será de aplicación lo previsto en el Decreto 2.484/1.967 y demás 

normas complementarias. 

 

Artículo 4. Emplazamiento 

La venta fuera de establecimientos permanentes solo se autorizará en la zona del 

mercadillo de Argamasilla de Calatrava, marcada y destinada al efecto por el 

Ayuntamiento, y que tendrá lugar los miércoles de cada semana.  

Así mismo, se someterán a autorización municipal las ventas ambulantes de ferias y 

fiestas, los puestos y quioscos en la vía pública, los puestos de helados y bares de 

temporada de verano y productos hortícolas de temporada, que podrán ser autorizados 

en la modalidad de venta en mercadillo o en venta ambulante, indicando en la 

preceptiva autorización municipal el lugar para su emplazamiento.   

 

En ningún caso podrá realizarse la venta ambulante en los accesos inmediatos a 

edificios de uso público y establecimientos comerciales o industriales, ni delante de sus 

escaparates o exposiciones, ni en calles peatonales comerciales, ni donde causen un 

grave perjuicio al comercio establecido. 

 

En relación con los puestos de venta, deberán ser instalaciones móviles, 

desmontables o transportables, que cumplan lo dispuesto en las reglamentaciones 

técnico-sanitarias y en la normativa reguladora aplicable, permitiendo al comerciante 

ofrecer su mercancía de forma itinerante, deteniéndose en distintos lugares 

sucesivamente y por el tiempo suficiente para efectuar la venta. 

 

Artículo 5. Sujetos 

El comercio ambulante podrá ejercerse por toda persona física o jurídica que se 

dedique a la actividad del comercio al por menor y reúna los requisitos exigidos en la 

presente ordenanza y otras que, según la normativa, les fuera de aplicación. 
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Artículo 6.- Ejercicio de la actividad comercial 

 Las personas físicas o jurídicas titulares de la autorización municipal, en el 

ejercicio de su actividad comercial, deberán cumplir los siguientes requisitos: 

a) Cumplir con las condiciones exigidas en la normativa reguladora de los productos 

objeto de comercio, en especial de aquéllos destinados a alimentación. 

b) Tener expuesto al público, en lugar visible, la placa identificativa y los precios de 

venta de las mercancías. 

c) Tener a disposición de la autoridad competente las facturas y comprobantes de 

compra de los productos objeto de comercio. 

d) Tener a disposición de las personas consumidoras y usuarias las hojas de quejas 

y reclamaciones, de acuerdo con el modelo establecido en la normativa 

aplicable. 

 

2. No se podrán vender alimentos por quien carezca del carné de manipulador de 

alimentos. 

 

Artículo 7. Productos Objeto De Venta 

Los vendedores autorizados deberán cumplir en el ejercicio de su actividad mercantil 

con la normativa vigente en materia de ejercicio de comercio y de disciplina de mercado, 

así como responder de los productos que vendan, de acuerdo todo ello con lo 

establecido por las leyes y demás disposiciones vigentes. 

Solo podrá autorizarse la venta de productos alimenticios cuando se cumplan las 

condiciones sanitarias e higiénicas que establece la Legislación sectorial sobre la materia 

para cada tipo de producto. En concreto, no se podrán vender alimentos por quien 

carezca del carné de manipulador de alimentos. 

La Normativa vigente prohíbe la venta de los siguientes productos, salvo que el 

Ayuntamiento autorizase puntualmente la venta de algún producto determinado: 

 

- Carnes, aves y caza frescas, refrigeradas y congeladas. 

- Pescados y mariscos frescos, refrigerados y congelados. 

- Leche certificada y lecha pasteurizada. 

- Quesos frescos, requesón, nata, mantequilla, yogur y otros productos 

lácteos frescos. 

- Aceites. 

- Pastelería y bollería rellena o guarnecida. 

- Pastas alimenticias frescas y rellenas. 

- Anchoas, ahumados y otras semiconservas. 

- Bebidas alcohólicas. 

- Animales vivos. 

- Así como aquellos otros productos que por sus especiales características y a 
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juicio de las Autoridades competentes conlleven riesgo sanitario. 

 

No obstante, se permitirá la venta de los productos anteriormente citados cuando a 

juicio de las Autoridades sanitarias competentes se disponga de las adecuadas 

instalaciones frigoríficas y estos estén debidamente envasados. 

 

La Venta de productos perecederos en temporada (productos hortícolas), y cuya 

producción sea propia de los agricultores deberán acreditar y presentar los siguientes 

documentos:  

- Certificado expedido por el área de extensión agraria, que acredite la 

producción propia de tales productos. 

- Seguro de autónomo o en su defecto agrario que cubra la actividad realizada. 

- Seguro de responsabilidad civil en caso de instalar puesto. 

 

Artículo 8. Régimen Económico 

De conformidad con la Ley 7/1985, de 2 de Abril, Reguladora de las bases de Régimen 

Local (art. 106), el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 

el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y el resto norma por 

las que se rigen las ordenanzas fiscales municipales de este Ayuntamiento, se establecen 

las siguientes tasas, plazos y forma de realizar los ingresos derivados de las actividades 

de Venta fuera del establecimiento comercial permanente. 

 

A) VENTA EN MERCADILLO, PERIODICIDAD SEMANAL (MIÉRCOLES). 

- Puestos de carácter fijo o permanente, se establece una tasa fija de quince 

euros por metro lineal/anual. (15,00€/metro lineal, con carácter anual) 

- Dicha tasa deberá abonarse de forma anual y con carácter previo, mediante 

ingreso bancario en cualquier cuenta de titularidad municipal. 

- La gestión de esta tasa se realizará en forma de autoliquidación. 

- El justificante de pago de la tasa resultante, se presentará junto con la solicitud 

de adjudicación de un espacio o puesto, y con anterioridad al día 1 de Diciembre 

del año inmediato anterior.  

- La autorización municipal será notificada al interesado antes del inicio del 

ejercicio económico sobre el que recae la solicitud.  

- El periodo impositivo coincide con el año natural.  

 

B) PUESTOS DE CARÁCTER EVENTUAL  

- Se establece una tasa fija de 0,40 Euros por metro lineal/ día. 

- La gestión de esta tasa se realizará en forma de autoliquidación. 

- El pago se realizará mediante ingreso bancario en cualquier cuenta titularidad 

del Ayuntamiento de Argamasilla de Calatrava. 
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- El justificante de pago de la tasa resultante, se presentará junto con la solicitud 

de adjudicación de un espacio o puesto para la venta ambulante. 

 

C) Los demás supuestos de venta sean de carácter fijo o provisional se ajustarán a 

las ordenanzas fiscales establecidas por este Ayuntamiento, en cuanto a cuantía 

y cálculo del espacio ocupado. Siendo en todo caso preceptivo haber efectuado 

el ingreso, antes de proceder a concederle la Autorización Municipal. 

 

TÍTULO II. RÉGIMEN DE AUTORIZACIÓN 

 

Artículo 9. Autorización Municipal 

1. La autorización municipal para el ejercicio de la venta ambulante: 

- Estará sometida a la comprobación previa por el Ayuntamiento del cumplimiento 

por el peticionario de los requisitos legales en vigor para el ejercicio de la venta, 

y de los establecidos por la regulación del producto cuya venta se autoriza. 

- Estará expuesta al público en el punto de venta permanentemente y de forma 

visible (para ello el Ayuntamiento entregará una placa identificativa que 

contendrá los datos esenciales de la autorización). Asimismo, deberá estar 

expuesta una dirección para la recepción de las posibles reclamaciones durante 

el ejercicio de la actividad. 

- Tendrá una duración de un año, y podrá ser revocada si desapareciesen los 

motivos por los que fue concedida o por incumplimiento de la normativa vigente, 

según lo dispuesto en esta Ordenanza municipal. 

- Indicará con precisión, al menos, la persona física o jurídica titular de la 

autorización, y en su caso, las personas con relación familiar o laboral que vayan 

a desarrollar en su nombre la actividad; la duración de la autorización, la 

modalidad de comercio ambulante autorizada; la indicación precisa del lugar, la 

fecha y horario en que se va a ejercer la actividad, el tamaño, ubicación y 

estructura de los puestos donde se va a realizar la actividad comercial y los 

productos autorizados para su comercialización.  

 

2. El Ayuntamiento deberá verificar que las personas físicas o jurídicas que hayan 

solicitado la autorización municipal están dadas de alta en el correspondiente 

epígrafe del impuesto de actividades económicas y en el régimen de la seguridad 

social que corresponda. Asimismo, en el caso de que los objetos de venta consten 

en productos para la alimentación humana, deberán estar en posesión del 

certificado correspondiente acreditativo de la formación como manipulador de 

alimentos. 

3. La autorización que se otorgue no dará lugar a un procedimiento de renovación 

automática ni conllevará ningún otro tipo de ventaja para el prestador cesante o las 
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personas que están especialmente vinculadas con él.  

4. La autorización será personal e intransferible. 

5. El número de autorizaciones estará limitado por el suelo público habilitado por el 

Ayuntamiento para la referida actividad y la duración de las mismas no podrá ser por 

tiempo indefinido. 

 

Artículo 10. Extinción de la Autorización 

Las autorizaciones se extinguirán por: 

a) Cumplimiento del plazo para el que ha sido concedida la autorización. 

b) Muerte o incapacidad sobrevenida de la persona titular que no le permita ejercer 

la actividad, o disolución de la empresa en su caso. 

c) Renuncia expresa o tácita a la autorización. 

d) Dejar de reunir cualquiera de los requisitos previstos en la Ordenanza como 

necesarios para solicitar la autorización o ejercer la actividad. 

e) No cumplir con las obligaciones fiscales y de la seguridad social o el impago de 

las tasas correspondientes. 

f) Por revocación. 

g) Por cualquier otra causa prevista legalmente. 

 

Son causas de la pérdida y retirada de la autorización municipal las siguientes: 

1. La no ocupación del puesto durante dos meses consecutivos sin causa justificada, 

aunque se haya pagado la tasa por tarifa anual. Dicha perdida de autorización no 

dará derecho a la devolución prorrateada de la tasa previamente abonada.  

2. El no cumplir con la normativa vigente en materia de ejercicio del comercio y 

disciplina de mercado.  

3. El no responder de los productos que venda en cuanto a procedencia e idoneidad 

de los mismos.  

4. Desobediencia reiterada, desacato o engaño a las autoridades competentes en 

materias de inspección o control.  

5. La venta de artículos falsificados, adulterados, fraudulentos o que entrañen 

riesgo potencial para la salud y seguridad de los consumidores y usuarios.  

6. Cesión o traspaso de la autorización municipal.  

7. La no limpieza del puesto y su entorno, una vez finalizado el mercadillo y 

retiradas las instalaciones.  

8. El impago de las tasas municipales. 

9. La comisión de infracciones graves, tipificadas en el  Real Decreto 1.945/1.983, 

sobre infracciones y sanciones en materia de defensa del consumidor y de la 

producción agroalimentaria. 

Los puestos que queden libres por abandono o pérdida de los derechos quedarán a 

disposición del Ayuntamiento, que podrá adjudicarlos de nuevo siguiendo las normas 
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establecidas y el orden de presentación de solicitudes. 

 

 

TÍTULO III. PROCEDIMIENTO DE AUTORIZACIÓN 

 

Artículo 11. Solicitudes y Plazo de Presentación 

Las personas físicas o jurídicas que deseen ejercer las modalidades de comercio 

ambulante incluidas en esta Ordenanza, habrán de presentar su solicitud en el Registro 

del Ayuntamiento o a través de la ventanilla única. 

Las solicitudes serán dirigidas por los interesados al Sr. Alcalde y debe acompañarse: 

a) Fotocopia del D.N.I. Si se tratase de extranjeros, el Pasaporte, así como acreditar 

estar en posesión del certificado de residencia y de trabajo por cuenta propia. 

b) Documentación acreditativa de estar dado de alta en el Impuesto sobre 

Actividades Económicas y encontrarse al corriente del pago del mismo. 

c) Documentación acreditativa de estar dado de alta y al corriente de pago de las 

cotizaciones de la seguridad social. 

d) Dos fotografías tamaño carnet. 

e) Relación de mercancías que se pretenden vender y tiempo por el que se solicita 

la autorización. 

f) Presentar carnet de manipulador de alimentos, en su caso. 

g) Póliza de Seguros suscrita con una compañía aseguradora, que acredite la 

cobertura de daños y perjuicios por la Responsabilidad Civil causada a terceros 

en el ejercicio normal de su actividad.  

h) Descripción en la solicitud de las dimensiones que solicita en metros lineales, 

especificando la longitud  y anchura de la instalación. 

i) Justificante de ingreso de la autoliquidación resultante por tasa de venta 

ambulante. 

 

Cuando el ejercicio corresponda a una persona jurídica, si bajo una misma titularidad 

opera más de una persona física, todas ellas ejercerán la actividad mediante relación 

laboral, debiendo estar dadas de alta en la seguridad social y sus nombres figurarán en 

la autorización expedida por el Ayuntamiento, la cual deberá estar expuesta en el puesto 

en lugar visible; así como, la documentación acreditativa de la personalidad y poderes 

de la representación legal de la persona jurídica. 

 

El plazo de presentación de las solicitudes será hasta el día 1 de Diciembre del año 

inmediato anterior sobre el que se pretende conseguir la autorización. 

 

Para el otorgamiento de las autorizaciones solicitadas, se tendrán en cuenta los 

siguientes criterios: 
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- Haber sido titular en años anteriores. 

- No haber sido sancionado por infracciones a la presente Ordenanza. 

- Que los productos destinados a la venta sean los más adecuados posibles al 

interés público y de los consumidores. 

 

Artículo 12. Resolución 

El plazo para resolver las solicitudes de autorización será de tres meses a contar 

desde el día siguiente al término del plazo para la presentación de solicitudes. 

Transcurrido el plazo sin haberse notificado la resolución, las personas interesadas 

podrán entender desestimada su solicitud. 

Las autorizaciones para el ejercicio del Comercio ambulante, serán concedidas por 

acuerdo del órgano municipal competente. 

Como resultado del procedimiento de concurrencia competitiva se creará una lista 

de espera, a fin de cubrir las posibles vacantes que surjan hasta la nueva convocatoria. 

 

TÍTULO IV. MODALIDADES DE VENTA AMBULANTE 

 

Artículo 13. Venta en Mercadillos 

La venta en puestos no permanentes se realizará en la zona destinada al efecto por 

la Autoridad Municipal, celebrándose todos los miércoles de cada semana. Si el 

miércoles correspondiente fuera festivo, se celebrará el día hábil anterior. 

 

La celebración del mercadillo durante las fiestas de septiembre será potestativa del 

Ayuntamiento, el cual vendrá obligado, en caso negativo, a comunicar tal circunstancia  

con ocho días de antelación. 

 

Ningún vendedor ambulante podrá instalarse en el puesto asignado dentro del 

recinto del mercadillo antes de las siete de la mañana; los puestos o instalaciones 

desmontables deberán estar preparados y dispuestos para la venta antes de las 9:30 

horas, y deben ser retirados antes de las 15:00 horas. 

 

La venta ambulante se realizará en puestos o instalaciones desmontables, quedando 

prohibido ubicarlos en accesos a edificios de uso público, establecimientos comerciales 

e industriales, o delante de escaparates y exposiciones, y en lugares que dificulten tales 

accesos y la circulación peatonal y de vehículos. 

 

Asimismo, cada puesto de venta debe situarse exclusivamente en la zona asignada 

previamente por la Autorización Municipal, no pudiendo ocupar más espacio del 

autorizado u otro distinto. Deberá colocar de forma rigurosa las instalaciones y 

vehículos, respetando la forma que esté señalizada por este organismo municipal.  
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Artículo 14. Distribución y Señalización de Puestos 

La Distribución y Señalización de Puestos en la zona del mercadillo se efectuarán de 

la siguiente forma:  

a) ZONA RESERVADA PARA LOS PUESTOS DE CARÁCTER FIJO. 

b) ZONA RESERVADA PARA PUESTOS DE CARÁCTER ITINERANTE O LIBRE. 

c) ZONA RESERVADA PARA VEHÍCULOS. 

d) ZONA DESTINADA PARA CIRCULAR Y PODER ACCEDER Y SALIR DEL RECINTO 

(quedando excluida de la instalación de puestos y estacionamientos de 

vehículos). 

  

Los puestos de carácter fijo se ocuparán por el titular de la Autorización. Con carácter  

excepcional, si se detectará que a partir de las 9:30 horas, este puesto con autorización 

anual, no ha sido ocupado por su titular, será asignado en el día de ausencia a otra 

persona sin puesto de carácter fijo o permanente. Esta asignación excepcional y con una 

duración diaria, no da derecho alguno sobre la titularidad del puesto.  

 

Artículo 15. Contaminación Acústica 

Queda expresamente prohibido el uso de megafonía, cualquier otra fuente de ruido 

u otros medios acústicos con fines publicitarios. 

De la misma forma queda prohibido por parte del vendedor todo comportamiento 

que suponga la realización de actividades calificadas como molestas, insalubres, nocivas 

y peligrosas, según el Decreto 2414/1961, de 30 de noviembre, por el que se aprueba el 

Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas. 

 

OTROS SUPUESTOS DE VENTA 

 

Artículo 16. En Carnaval, Navidad, Ferias y Fiestas locales y otras fechas señaladas, el 

Ayuntamiento podrá autorizar la instalación de puestos de venta en establecimientos 

no permanentes, regidos por la normativa vigente en cada caso. 

 

El Ayuntamiento podrá autorizar la venta fuera de un  establecimiento comercial 

permanente, en solares, en la vía pública o zonas verdes, de carácter permanente o de 

temporada, para la venta de golosinas, frutos secos y demás productos afines. Tal 

actividad vendrá sometida a la normativa aplicable. 

 

TÍTULO V. INFRACCIONES Y SANCIONES 

 

Artículo 17. Potestad de Inspección y Sancionadora 

Los ayuntamientos que autoricen la venta ambulante o no sedentaria dentro de su 
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propio término municipal deberán vigilar y, en su caso, sancionar el cumplimiento de lo 

preceptuado en la presente Ordenanza, cuidando de que las mismas se ajusten a sus 

preceptos, sin perjuicio de otras atribuciones competenciales establecidas en la 

legislación vigente. 

Cuando se detecten infracciones para cuya sanción sea competente este 

Ayuntamiento, se procederá a la instrucción del correspondiente expediente previo a la 

subsiguiente imposición de la sanción que corresponda si ello fuera procedente. 

Si se detectaran infracciones para cuya sanción no fuera competente el 

Ayuntamiento, se dará cuenta inmediata de las mismas a la autoridad que corresponda, 

en especial, en el aspecto sanitario. 

 

Artículo 18. Reincidencia 

De conformidad con lo establecido en el artículo 67 de la Ley 7/1996, de 15 de enero, 

de Ordenación del Comercio Minorista, o precepto que lo sustituya, se entenderá que 

existe reincidencia, por comisión en el término de un año de más de una infracción de 

la misma naturaleza cuando así haya sido declarado por resolución firme en vía 

administrativa. No obstante, para calificar una infracción como muy grave, sólo se 

atenderá a la reincidencia en infracciones graves y la reincidencia en infracciones leves 

sólo determinará que una infracción de este tipo sea calificada como grave cuando se 

incurra en el cuarto supuesto sancionable. 

 

Artículo 19. Infracciones 

A los efectos de esta Ordenanza, y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 63 de la 

Ley 2/2010, de 13 de mayo, de Comercio de Castilla-La Mancha, las infracciones se 

clasifican de la siguiente forma: 

 

1) Infracciones leves: 

a) La imposición al consumidor de prohibiciones o limitaciones en el ejercicio del 

derecho de desistimiento. 

b) El incumplimiento del plazo de entrega de obsequios y regalos o la limitación 

de los derechos del consumidor en este tipo de promociones. 

c) Las ofertas de ventas a domicilio y a distancia sin la inclusión o suministro de los 

datos legalmente exigidos. 

d) El envío de productos no solicitados. 

e) El incumplimiento de las obligaciones relativas a la ejecución y pago en los 

contratos celebrados fuera del establecimiento comercial. 

f) La realización de actividades o prácticas comerciales prohibidas, o fuera de los 

casos permitidos por la ley, o que estuvieran reservadas a sujetos distintos de 

quienes las practican. 

g) Incumplimiento de la obligación de vender, o la imposición de limitaciones o 
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gravámenes cuantitativos a la venta en contra de lo dispuesto en la legislación 

aplicable. 

h) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la ley en la realización de 

promociones de ventas y ventas especiales, salvo que por su carácter esencial, 

los daños generados o intencionalidad deba considerarse infracción grave. 

i) Incumplimiento de los deberes legales de información o publicidad frente a los 

adquirentes, así como del deber de exhibir la información o comunicación 

exigida, salvo que causen un perjuicio de carácter económico en cuyo caso se 

calificará como infracción grave. 

j) Cursar información errónea o claramente insuficiente cuando ésta haya sido 

solicitada de conformidad con la normativa de aplicación, salvo que por su 

carácter esencial, los daños generados o intencionalidad deba considerarse 

infracción grave. 

 

2) Infracciones graves: 

a) Ejercer una actividad comercial sin previa autorización en el caso de que ésta 

fuera preceptiva, o sin haber realizado la comunicación en plazo al Registro de 

ventas a distancia, o no realizar las comunicaciones o notificaciones a la 

administración comercial exigidas por la normativa vigente. 

b) Exigir precios superiores a aquéllos que hubiesen sido objeto de fijación 

administrativa. 

c) Realizar ventas con pérdida, con excepción de los supuestos señalados en la 

Ley, e incumplir las normas sobre facturas que recoge el artículo 14 de la citada 

Ley 7/1996. 

d) La realización de actividades comerciales en domingos y días festivos en los 

casos de prohibición. 

e) El incumplimiento de los plazos máximos de pago que contempla el apartado 3 

del artículo 17 de la citada Ley 7/1996, así como la falta de entrega por los 

comerciantes a sus proveedores de un documento que lleve aparejada 

ejecución cambiaria, y la falta de entrega de un efecto endosable a la orden en 

los supuestos y plazos contemplados en el apartado 4 del artículo 17 de la 

citada Ley 7/1996. 

f) El incumplimiento por parte de quienes otorguen contrato de franquicia de la 

obligación de comunicación del inicio de la actividad al Registro de 

Franquiciadores en el plazo a que se refiere el artículo 62.2 de la Ley 7/1996, 

de 15 de enero, de Ordenación del Comercio Minorista, así como la falta de 

actualización de los datos que con carácter anual deben realizar. 

g) Cursar información errónea o claramente insuficiente cuando ésta haya sido 

solicitada de conformidad con la normativa de aplicación y tenga carácter 

esencial, se generen graves daños o exista intencionalidad. 
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Asimismo, tendrá la consideración de infracciones graves las siguientes: 

a) La negativa o resistencia a suministrar datos o a facilitar la información requerida 

por las autoridades competentes o sus agentes, y por el personal al servicio de la 

Consejería con competencia en materia de comercio, en el ejercicio de sus funciones de 

comprobación, cuando sean reiteradas o se ejerzan mediante acciones o expresiones 

que lesionen la dignidad de las personas o con violencia física. 

b) No dejar constancia documental de la fecha de entrega de mercancías por los 

proveedores o falsear este dato. 

c) El falseamiento de la publicidad de la oferta, en las ventas promocionales y las 

ofertas comerciales engañosas. 

d) Modificar al alza, durante el período de duración de la oferta, el precio del 

producto, o disminuir la calidad del mismo. 

e) La oferta y realización de operaciones comerciales en pirámide. 

f) La apertura de establecimiento comercial sujeto al régimen general de horarios 

durante un período superior al horario semanal que esté permitido en virtud de la 

normativa de aplicación. 

h) Estar afectados los objetos ofertados en las ventas con prima, en rebaja o en 

liquidación, por alguna causa que reduzca su valor de mercado. 

i) El anuncio por el comerciante de una venta a precio rebajado sin disponer de 

existencias suficientes de productos idénticos para ofrecer al público, en las mismas 

condiciones prometidas. 

j) La calificación como venta en rebajas de artículos deteriorados o adquiridos con 

objeto de ser vendidos a un precio inferior al ordinario. 

k) La venta en rebajas de artículos que no estuvieran incluidos, con anterioridad a la 

fecha de inicio de la misma y durante el plazo mínimo de un mes, en la oferta habitual 

de ventas. 

l) La oferta como saldos de objetos cuyo valor de mercado no se encuentre 

manifiestamente disminuido como consecuencia de su deterioro, desperfecto, pérdida 

de actualidad o cualesquiera otras circunstancias que afecten a su naturaleza o a su 

utilidad. 

ll) La reincidencia en la comisión de infracciones leves. 

 

3) Infracciones muy graves: 

a) Aquéllas que serían calificadas como graves cuando el volumen de facturación sea 

superior a los 600.000 €. 

b) La reincidencia en la comisión de infracciones graves. 

 

Artículo 20. Sanciones 

a) Las infracciones leves se sancionarán con amonestación por escrito o multa de 
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hasta 5.000 euros. 

b) Las infracciones graves se sancionarán con multa de hasta 60.000 euros. 

c) Las infracciones muy graves se sancionarán con multa de hasta 1.000.000 

euros. 

 

La autoridad a la que corresponda resolver el expediente podrá acordar como 

sanción accesoria el decomiso de la mercancía falsificada, fraudulenta o no identificada, 

o comercializada con incumplimiento de los requisitos exigidos, siendo de cuenta del 

infractor los gastos que originen las operaciones de intervención, depósito, comiso y 

destrucción de la mercancía. 

En el caso de tercera reincidencia en infracciones calificadas como muy graves, podrá 

decretarse el cierre temporal de la empresa, el establecimiento o la industria infractora, 

por un período máximo de un año. 

 

Artículo 21. Decomiso de mercancías. 

Con independencia de lo dispuesto en el artículo anterior, el ejercicio de cualquiera 

de las modalidades de venta fuera de establecimiento comercial permanente sin la 

preceptiva autorización municipal tendrá como consecuencia la inmediata intervención 

de la mercancía. En el plazo de 48 horas, el vendedor deberá acreditar tanto el estar en 

posesión de la autorización como la correcta procedencia de los productos. 

Si dentro del mencionado plazo el vendedor demuestra documentalmente los 

extremos anteriores, le será devuelta la mercancía, sin perjuicio del expediente 

sancionador que se le siga, salvo que, por sus condiciones higiénico-sanitarias, ello no 

fuera posible 

La venta de cualquier producto sin autorización administrativa llevará aparejada la 

intervención inmediata del mismo y, en su caso, previo informe vinculante de la 

Inspección Sanitaria, su decomiso definitivo y su entrega a Centros Benéficos-Sociales. 

Los gastos que originen las operaciones de intervención, depósito, analítica, 

decomiso, transporte y destrucción, serán de cuenta del infractor. 

 

Artículo 22. Prescripción 

Las sanciones muy graves prescribirán a los tres años, las graves a los dos años y las 

leves a los seis meses. Estos plazos se contarán a partir de la firmeza de la resolución 

sancionadora. 

 

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA 

En lo no previsto en esta Ordenanza se aplicará la Ley 2/2010, de 13 de mayo, de 

Comercio de Castilla La Mancha; la Ley 7/1996, de 15 de enero, de Ordenación del 

Comercio Minorista; y la Normativa vigente en materia higiénico-sanitaria y protección 

del consumidor. 
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DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA 

La presente Ordenanza, cuya redacción definitiva ha sido aprobada por el Pleno del 

Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha _______________, entrará en vigor a los 

quince días de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia, de conformidad 

con los artículos 65.2 y 70.2 de la Ley Reguladora de las Bases del Régimen Local, 

permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.” 

 

 SEGUNDO.- Someter dicha aprobación inicial a información pública y audiencia 

de los interesados, con publicación en el Boletín oficial de la Provincia de Ciudad Real y 

tablón de anuncios del Ayuntamiento por plazo de treinta días para que puedan 

presentar reclamaciones o sugerencias, que serán resueltas por la Corporación. De no 

presentarse reclamaciones o sugerencias en el mencionado plazo, se considerará 

aprobada definitivamente sin necesidad de acuerdo expreso del Pleno. 

 TERCERO.- Facultar al Sr. Alcalde para suscribir y firmar toda clase de 

documentos relacionados con este asunto.” 

 El expediente de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa de 

venta ambulante fuera de establecimiento comercial permanente fue dictaminado 

favorablemente por la Comisión Informativa de Hacienda y Buen Gobierno en sesión 

celebrada el día 20 de julio de 2.022. 

 

 El Sr. Alcalde cede la palabra al portavoz del grupo municipal socialista, el Sr. 

Gijón Moya que expone que:  

“La modificación de la ordenanza de venta ambulante, consiste principalmente en: 

- Actualizar la ordenanza municipal a la Ley 2/2010 de Comercio de Castilla La 

Mancha. 

- Introducir el cobro de la tasa en forma de autoliquidación y mediante ingreso 

bancario. 

- Se amplía la opción a que vendedores esporádicos puedan venir días puntuales. 

Se establece una tarifa eventual por día y se abre la opción de que los puestos 

fijos con carácter anual que no se hayan ocupado a las 9:30 de la mañana, pueda 

ser ocupados por vendedores que quieran instalarse únicamente un día. 

- Se extinguirá la autorización de puesto anual a aquel vendedor que durante dos 

meses consecutivos no haya ocupado el puesto sin causa justificada. Esta pérdida 

de autorización no dará derecho a devolución de la parte proporcional de la tasa. 

- Las solicitudes para nuevas autorizaciones serán recogidas en el ayuntamiento 

con anterioridad al 1 de diciembre del ejercicio anterior y se otorgaran 

resoluciones para el ejercicio solicitado antes de su inicio. 
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En definitiva, lo que se trata es de dar dinamismo al mercadillo semanal que haya un 

mayor número de puestos y vendedores y que la gestión de dicha tasa se haga más 

rápida y centralizada para los servicios de tesorería municipal.” 

 

No se producen más intervenciones. 

 

Sometido el asunto a votación, en votación ordinaria y por mayoría absoluta del 

número legal de miembros de la Corporación, se acuerda aprobar la propuesta de 

Alcaldía relativa a la aprobación de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de 

la venta ambulante fuera de establecimiento comercial permanente, en los términos 

expuestos, con el siguiente resultado: 

 

 Grupo Municipal Socialista: Si (7) 

 Grupo Municipal Izquierda Unida: Sí (2) 

 Grupo Municipal Popular: Sí (2) 

 

 CUARTO.- APROBACIÓN DE LA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2.021.- ADOPCIÓN 

DEL ACUERDO QUE PROCEDA. 

 El Sr. Alcalde cede la palabra al portavoz del grupo municipal socialista, el Sr. 

Gijón Moya que indica que la Cuenta General 2.021 junto con el dictamen favorable de 

la Comisión Informativa especial de Cuentas fue sometido a exposición al público 

mediante anuncio publicado en el BOP de Ciudad Real el día 19 de mayo de 2.022    

durante un plazo de quince días más ocho sin que durante los cuales se hayan 

presentado ningún tipo de alegaciones y/o sugerencias. Por consiguiente, lo que ahora 

procede es aprobar la cuenta general por el Pleno de este Ayuntamiento.  

 No hay más intervenciones y en consecuencia: 

VISTA la Cuenta General del ejercicio 2021, junto con toda su documentación 

anexa a la misma, según la legislación vigente. 

VISTO que la Titular de la Intervención Municipal de fondos procedió a la 

formación de la Cuenta General de esta Corporación correspondiente al ejercicio 

económico 2021, juntamente con toda su documentación anexa al mismo. 

VISTO que se han finalizado dichos trabajos y obtenida la documentación 

correspondiente, la Intervención municipal procedió a emitir en fecha 3 de mayo de 

2.022 los correspondientes informes en relación a la aprobación de la Cuenta General. 

VISTO que con posterioridad, la Comisión Especial de Cuentas del Ayuntamiento 

en sesión celebrada en fecha 20 de julio de 2.022, emitió el correspondiente informe 
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preceptivo en relación a la Cuenta General de esta corporación relativo al ejercicio 2021. 

VISTO que mediante anuncio publicado en el Boletín Oficial de la Provincia fecha 

19 de mayo de 2.022 la Cuenta General conjuntamente con el informe de dicha 

comisión- fueron objeto de exposición al público durante el plazo de quince días, 

durante los cuales, los interesados pudieron presentar reclamaciones, reparos u 

observaciones. 

VISTO que de conformidad con el contenido de la certificación librada por el 

Secretario General de la Corporación, durante el plazo de exposición al público de dicha 

Cuenta, no se han presentado las siguientes alegaciones. 

El Pleno de la Corporación con 7 votos a favor del grupo municipal socialista, dos 

abstenciones de  Izquierda Unida y dos votos a favor del Partido Popular , ACUERDA: 

PRIMERO.- Aprobar la Cuenta General del Ejercicio 2021, comprendido por la 

Cuenta General del propio Ayuntamiento. 

SEGUNDO.- Remitir la Cuenta General aprobada o rechazada junto con toda la 

documentación que la integra a la fiscalización del Tribunal de Cuentas, tal y como se 

establece en el artículo 212.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y, en 

cumplimiento de los mandatos de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, y demás normativa concordante, al 

Ministerio de Hacienda.» 

 

 QUINTO.- ADHESIÓN A LA RED LOCAL AGENDA 2030 CASTILLA LA MANCHA.- 

ADOPCIÓN DEL ACUERDO QUE PROCEDA. 

 VISTA la propuesta de Alcaldía de fecha 27 de junio de 2.022 sobre la solicitud de 

adhesión a la Red Local 2.030 de Castilla La Mancha del tenor literal siguiente: 

Se somete al Pleno del Ayuntamiento la propuesta de adhesión a la Red Local 
2.030 de Castilla La Mancha. 
 

La Estrategia Regional de la Agenda 2030 de Castilla La Mancha establece un 
sistema de gobernanza capaz de articular el impulso de los diferentes niveles de la 
Administración para el logro de la Agenda 2030. La estructura responde a la necesidad 
de reforzar los mecanismos institucionales de diálogo y cooperación que demanda la 
Agenda 2030 y establece los diferentes órganos de seguimiento y participación. Según 
la Estrategia, la Red Local 2.030 de Castilla La Manca “es un entorno de trabajo y apoyo 
para los municipios, en colaboración con la Consejería de Desarrollo Sostenible, la FEMP 
y las Diputaciones Provinciales. Con este espacio se trata de facilitar la transición de las 
Agendas 21 Local, Escolar y Urbana a la Agenda 2.030, así como recuperar la Red de 
ciudades y pueblos sostenibles, adaptándola al nuevo marco de sostenibilidad, que 
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incluye, factores sociales y económicos además de los medioambientales, para la 
implementación de acciones a nivel local. 
 

A través del Decreto 13/2022, de 22 de febrero se crea la Red Local 2030 de 
Castilla La Mancha como instrumento para promover el desarrollo regional inclusivo, 
sostenible y resiliente para las personas y el planeta; y establecer un espacio de diálogo 
y trabajo para implementar la Agenda 2030 a nivel local. 
 

La Red a través de la Entidades locales que la forman tienen como objetivos: 
 
a) Promover, fomentar y apoyar la implantación de los ODS de la Agenda 2030 y políticas 
de desarrollo sostenible regional y local en Castilla-La Mancha. 
b) Trabajar por el desarrollo sostenible local compartiendo información, experiencias e 
instrumentos de planificación y gestión. 
c) Apoyar a las autoridades locales y provinciales que se comprometan a movilizar los 
medios necesarios para implementar la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible. 
d) Establecer una metodología de trabajo que contemple los procesos participativos en 
la identificación de los problemas y estudio de alternativas. 
e) Difundir buenas prácticas de desarrollo sostenible local. 
f) Informar, sensibilizar y concienciar a la ciudadanía y a las entidades públicas y 
privadas, a través de la educación para el desarrollo sostenible, para favorecer su 
implicación en la planificación y desarrollo de medidas en su entidad local. 
g) Representar y cooperar con otras instituciones, entidades y redes nacionales e 
internacionales para cumplir los ODS. 
 
 
Por todo ello, esta Alcaldía, previo dictamen de la Comisión Informativa correspondiente 
propone al Pleno de la Corporación la adopción del siguiente acuerdo: 
 
 

PROPUESTA DE ACUERDO 
 
1º.- El Pleno de la Corporación aprueba la adhesión del Ayuntamiento de Argamasilla de 
Calatrava a la Red Local 2030 de Castilla La Mancha y, en consecuencia, se compromete 
a: 
 

a) Trabajar en el diseño y la implementación de un Plan de acción local de la 
Agenda Local 2.030, habilitando los recursos necesarios para ello. 
 

b) Asumir el compromiso por el desarrollo local inclusivo, sostenible y resiliente 
para las personas y el planeta y en general, asumir todos los compromisos 
establecidos en el Decreto 13/2022, de 22 de febrero, por el que se crea la 
Red Local 2030 de Castilla La Mancha. 
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2º.- Que por el titular de Alcaldía o Presidencia se realicen todos los trámites oportunos 
para que la adhesión del Ayuntamiento de Argamasilla de Calatrava a la Red Local 2.030 
de Castilla La Mancha. 
 
 Esta Propuesta de Alcaldía fue dictaminada favorablemente por la Comisión 

Informativa de Asuntos Generales en sesión ordinaria celebrada el día 20 de julio de 2.022. 

 

 El Sr. Alcalde cede la palabra al Sr. Gijón Moya que manifiesta que esta Agenda 2030 

tiene el mismo contenido y finalidad que la Agenda 2.013 de la Federación Española de 

Municipios y Provincias a la que este Ayuntamiento ya se adherió; si bien la Agenda 2030 

Castilla La Mancha marca un listado de objetivos regionales y locales en Castilla La Mancha. 

 

No se producen más intervenciones. 

 

Sometido el asunto a votación, en votación ordinaria y por mayoría absoluta del 

número legal de miembros de la Corporación, se acuerda aprobar la propuesta de 

Alcaldía relativa a la aprobación de la adhesión del Ayuntamiento de Argamasilla de 

Calatrava a la Agenda 2030 Castilla La Mancha, en los términos expuestos, con el 

siguiente resultado: 

 

 Grupo Municipal Socialista: Si (7) 

 Grupo Municipal Izquierda Unida: Sí (2) 

 Grupo Municipal Popular: Abstención (2) 

 

 SEXTO.- DECLARACIÓN INSTITUCIONAL CON MOTIVO DEL DÍA INTERNACIÓN 

DEL ORGULLO LGTBI PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL DEL PARTIDO 

SOCIALISTA. 

 El Sr. Alcalde cede la palabra a la Sra. Céspedes Palomares que procede a dar 

lectura a la Declaración Institucional con motivo del Día Internacional del Orgullo LGTBI 

presentada por el grupo municipal del Partido Socialista con el contenido siguiente: 

DECLARACIÓN INSTITUCIONAL 
CON MOTIVO DEL DÍA INTERNACIONAL DEL ORGULLO LGTBI 

28 de junio de 2022 
 
 

Los seres humanos nacen libres e iguales en dignidad y derechos sin distinción 

alguna. Los derechos LGTBI son y serán siempre derechos humanos. Debemos 
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trabajar por un mundo de absoluta tolerancia, libertad e igualdad. 

 
El pasado 28 de junio se celebra el Día Internacional de Lesbianas, Gais, Bisexuales, 

Transexuales, Transgénero e Intersexuales; que conmemora en todo el mundo los 

hechos acaecidos en la noche del 28 de junio de 1969 en el pub Stonewall, situado 

en el barrio neoyorquino de Greenwich Village. Estos hechos dieron origen y son 

considerados como el catalizador del movimiento internacional por el 

reconocimiento de los derechos de las personas LGTBI y desde 1970 se 

conmemora dicha efeméride. 

 
Este día nos recuerda la importancia de seguir construyendo sociedades más 

tolerantes que convivan en diversidad y promuevan el cumplimiento de los 

derechos vulnerados de las personas LGTBI. 

 
Esta es una jornada para seguir movilizándose por una sociedad diversa y 

respetuosa con las diversidades de género, capaz de erradicar el odio y las 

discriminaciones; para seguir profundizando en la democracia y sus derechos 

 
Debemos trabajar por un mundo de absoluta tolerancia, libertad e igualdad. Se ha 

avanzado, pero se necesita seguir en el empeño y eso requiere tiempo, esfuerzo y 

perseverancia, hay que denunciar la homofobia incluso si se presenta como 

diversión inocua o un trato cultural aceptado. Es discriminación y debemos como 

agentes responsables luchar contra ella y empeñarnos en lograr Ciudades libres e 

igualitarias. 

 
Desde las Instituciones debemos asegurar la igualdad efectiva de todas las personas 

LGTBI y sus familias, como elemento esencial de una buena convivencia para el 

progreso y el desarrollo social. 

 
Es nuestra obligación frenar los discursos del odio que desde hace algún tiempo se 

vienen escuchado, haciendo de muro para concienciar a la sociedad para que todas 

las personas sin importar su identidad u orientación sexual puedan ejercer, sin 

miedo y con respeto todas las facultades y derechos que les corresponden como 

ciudadanos y ciudadanas de pleno derecho. 

 
En este sentido en marzo del año pasado, el Parlamento Europeo aprobó una 

Resolución contundente donde se declara que la Unión Europea es zona de libertad 

para las personas LGTBI y que no se tolerará la retórica peligrosa y discriminatoria 

que impide que millones de ciudadanos y ciudadanas vivan libremente. 

 
Somos los ayuntamientos, Diputaciones Provinciales, Cabildos y Consejos 
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Insulares, instituciones más cercanas a la ciudadanía y garantes de una acción local 

clara por la igualdad y la defensa de la convivencia, con independencia de la raza, 

sexo, religión, opinión o cualquier otra condición o circunstancia personal o social 

 
Por todo ello desde el Ayuntamiento de Argamasilla de Calatrava: 

 
 Nos sumamos en la defensa nítida del derecho a la plena igualdad, a la 

dignidad y al libre desarrollo de la identidad sexual y/o de género. 

 Mostrar nuestro compromiso de continuar en la promoción de actitudes y 

políticas que favorezcan la concienciación social para un efectivo cambio de 

mentalidad que erradique las actitudes LGTBIfóbicas y el rechazo a las 

mismas. 

 Creemos necesario tejer y conseguir amplios consensos para que se 

adopten las medidas necesarias, tanto legislativas como administrativas y 

de otra índole, para prohibir y eliminar el trato discriminatorio basado en 

la orientación sexual o la identidad de género en cualquier nivel de la 

Administración y mejorar así la legislación vigente. 

 Manifestamos nuestra especial preocupación por los múltiples casos 

documentados internacionalmente que ponen de manifiesto, aún hoy, la 

criminalización en algunos países de la homosexualidad y transexualidad, 

privación de derechos y discriminación legal, así como la impunidad de 

estos crímenes. 

 

No hay intervenciones. 

 

 OCTAVO.- MOCIÓN QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL DEL PARTIDO 

POPULAR INSTANDO A ESTE AYUNTAMIENTO A DAR EL NOMBRE DE MIGUEL ÁNGEL 

BLANCO A UNA CALLE DE LA CIUDAD. 

VISTA la moción que presenta el grupo municipal del Partido Popular instando a dar 

el nombre de Miguel Ángel Blanco a una calle de la localidad del tenor literal siguiente: 

JOSÉ DOMÍNGUEZ PIRIS, portavoz del Grupo Municipal del Partido Popular (PP), 
en nombre y representación de dicho Grupo, conforme a lo previsto en el Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de Las Entidades Locales, ante esa 
Corporación Local comparezco y, como en Derecho mejor proceda, elevamos al Pleno 
de la Corporación la siguiente PROPUESTA relativa a “recordar la figura de Miguel Ángel 
Blanco con una calle o espacio dedicada a su memoria en esta localidad, conforme a lo 
siguiente: 

 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
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Este año 2022 se conmemora el 25 aniversario del secuestro y asesinato de Miguel 

Ángel Blanco a manos de ETA y desde el Partido Popular compartimos con la Fundación 

Miguel Ángel Blanco la necesidad de recordar su figura, sobre todo entre los más jóvenes 

del municipio. 

El 60% de los jóvenes españoles no sabe quién fue Miguel Ángel Blanco y más del 

70% de estos afirma conocer poco o nada sobre lo que significó. Unos datos que evidencian 

la necesidad de transmitir su memoria, de explicar quién fue y lo que supone su figura. 

A través de esta iniciativa, desde el Grupo Municipal del Partido Popular 

pretendemos recoger la petición realizada hace escasas semanas por la propia FundaciÓn 

Miguel Ángel Blanco para ayudar a transmitir su memoria y terminar con el 

desconocimiento de la juventud sobre el joven político vasco secuestrado y asesinado 

por ETA. 

Miguel Ángel Blanco, un joven concejal del PP en Ermua, secuestrado y asesinado 

por la banda terrorista ETA cuando tenia 29 años, en julio de 1997, es, por encima de todo, 

un simbolo de la libertad, de la conciencia social contra el terrorismo y de la inocencia de 

todas las victimas.Su secuestro y asesinato a manos de ETA marco un antes y un después en 

la lucha contra el terrorismo. Levantó la voz de todo un país entero contra la banda terrorista 

al grito de ’Basta Ya. 

 

Se da la circunstancia de que, en Argamasilla de Calatrava, no hay en este momento ningún 

espacio, ni calle, ni plaza, que lleve el nombre de Miguel Ángel Blanco. En el resto de España 

hay más de 100 espacios públicos que llevan su nombre. 

 

Por ello, no queremos que pasen desapercibidos los 25 años de su secuestro y 

asesinato. Y es por esto que solicitamos al Ayuntamiento que una de las calles lleve su 

nombre a partir  de   ahora. 

A la vista de lo anteriormente expuesto, el Grupo Municipal indicado, presenta la 

siguiente: 

PROPUESTA 

 

1.- El Pleno municipal insta al Ayuntamiento a dar el nombre de Miguel Ángel Blanco a 

una calle de la ciudad con el fin de contribuir a recordar su figura y ayudar a terminar con 

el desconocimiento de la juventud sobre el joven político vasco secuestrado y asesinado 

por ETA y a acordar dicha calle o espacio con la Fundación Miguel Ángel Blanco. 
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2.- Se acuerde todo lo necesario para la materialización del presente acuerdo. 

El Sr. Alcalde cede la palabra al Sr. Domínguez Piris que señala que esta moción 

busca únicamente recordar la memoria de Miguel Ángel Blanco, con motivo del 25 

aniversario de su secuestro y asesinato en manos de ETA; considera que la muerte de 

Miguel Ángel Blanco supuso un antes y un después del terrorismo, por ello cree 

interesante dar el nombre a una calle de la localidad con su nombre o si esto, que lo 

considera más complicado, no es posible, podría renombrarse el monolito de las 

víctimas del terrorismo. 

A continuación, el Sr. Alcalde cede la palabra al portavoz del grupo municipal 

socialista, el Sr. Gijón Moya que manifiesta que:  

“ Joseba Pagazaurtundua, Fernando Múgica, Francisco Tomas y Valiente, Isaías Carrasco 

o  Ernest lluch político de gran talla gracias al cual los españoles y españolas gozamos 

de la mejor sanidad pública del mundo… 

Así hasta 853 asesinatos, 3500 atentados, e incluso a nivel local el propio Sr. Domínguez 

Piris. 

De la banda terrorista eta, significar en una sola persona el ser víctima del terrorismo es 

olvidar a tantas otras unas conocidas y otras anónimas que han sido víctimas de la 

barbarie terrorista.  

 Creemos k debe haber victimas del terrorismo de primera y de segunda categoria, todas 

las victimas necesitan que se les recuerde y se les reconozca como tal y que la sociedad 

en general y en particular en Argamasilla de Calatrava reciban el reconocimiento y 

respeto del cual tienen que tener. Creemos que todas y cada una están representadas en 

el monolitio que se instaló en la Plaza Santos Martiles a nombre de todas las victimas 

fruto del acuerdo de toda la corporación municipal y en el que cada año se homenajean 

en el dia internacional de las victimas del terrorismo por nuestra parte creemos que 

debemos dar un trato igualitario a todas y cada una de las víctimas “ 

A continuación toma la palabra el Sr. Pérez Trujillo que señala que en principio 

ellos no tienen ningún problema en poner su nombre a una calle del municipio o incluso 

como se comentó en la Comisión Informativa renombrar el monolito de las víctimas del 

terrorismo, aunque también se replantea lo que podría conllevar el significar a una 

persona y no a otras. Por todo ello, concluye que si sale la propuesta de poner su nombre 

a una calle de nueva creación estarían a favor, pero renombrar el monolito lo cree peor 

por lo dicho anteriormente, máxime cuando además todos los años se les rinde 

homenaje a todas las víctimas del terrorismo. 

Acto seguido vuelve a tomar la palabra el Sr. Domínguez Piris  que manifiesta 

todos sus respectos a todas las personas asesinadas por ETA, lo que pasa, señala, es “que 

Miguel Ángel Blanco fue asesinado de una manera vil y cobarde.” 
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A continuación toma la palabra el Sr. Gijón Moya que señala que aunque su 

grupo no va a votar a favor de esta moción, sí se puede estudiar la propuesta cuando 

haya una calle de nueva creación. 

 

No se producen más intervenciones. 

 

Sometido el asunto a votación, en votación ordinaria y por mayoría absoluta del 

número legal de miembros de la Corporación, se acuerda rechazar la Moción presentada 

por el Grupo Municipal del Partido Popular en los términos expuestos, con el siguiente 

resultado: 

 

 Grupo Municipal Socialista: No (7) 

 Grupo Municipal Izquierda Unida: Abstención (2) 

 Grupo Municipal Popular: Sí (2) 

  

 NOVENO.- MOCIÓN QUE PRESENTA EL GRUPO MUNCIPAL DEL PARTIDO DE 

IZQUIERDA UNIDA PARA INSTAR A LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA LA 

MANCHA A BONIFICAR LAS TASAS UNIVERSITARIAS DE PRIMERA MATRÍCULA EN LA 

UCLM. 

  

VISTA la moción que presenta el grupo municipal de izquierda Unida para instar a 

la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha a bonificar las tasas universitarias de 

primera matrícula en la UCLM del tenor literal siguiente: 

Asunto: Moción para instar a la JCCM a bonificar las tasas universitarias de 

primera matrícula en la UCLM 

Don José Manuel Pérez Trujillo, Portavoz del Grupo Municipal de Izquierda 

Unida en el Ayuntamiento de Argamasilla de Calatrava, en virtud del artículo 14 del 

Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales 

presenta la siguiente Moción. 

 
Exposición de motivos: 

 
A principios de junio, el Presidente Page, anunció un nuevo contrato-

programa entre la Junta y la UCLM con más de 1.000 millones de Euros. 

No obstante entre las medidas anunciadas por dicho contrato programa, no 

se encuentra ninguna para bajar las tasas de las matrículas. 
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Hoy día 17 de junio, el Diario Oficial de Castilla-La Mancha (DOCM) publica la 

orden de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, sobre los precios públicos 

que regirán en Castilla-La Mancha para los estudios conducentes a la obtención de 

títulos oficiales y servicios de naturaleza académica, prestados por las universidades 

públicas durante el próximo curso académico. 

En las noticias se lanza la propaganda mediática dice que "se mantienen por 

noveno año consecutivo las tarifas por servicios académicos". 

Resulta chocante que esto se celebre como si fuera la panacea, cuando 

recientemente hemos visto que se han eliminado las tasas en otros sectores, bastante 

menos fundamentales para el desarrollo de nuestra región. 

No obstante, aún hay remedio. Sólo se tiene que mirar a Andalucía, allí existe 

una bonificación del 99% del coste de los créditos aprobados en primera matrícula, 

tanto en grados como en másters, a todos los estudiantes que no sean becarios del 

Ministerio, y a los becados en el porcentaje no cubierto por esa ayuda. De esa manera, 

un alumno con buen rendimiento puede realizar sus estudios de grado abonando casi 

únicamente el primer curso, con un ahorro total de hasta el 75% de los costes, y 

realizar un máster prácticamente gratis. 

De esta forma podemos ayudar a que nuestros estudiantes, es decir nuestro 
talento, 

se queden en la UCLM, en lugar de irse a Universidades de una región limítrofe como 

es Andalucía, porque es sabido que la mayoría de los universitarios que estudian fuera 

de nuestra región tienen pocas posibilidades de retornar. Eso es apostar por nuestro 

talento, hacer región y ayudar a aumentar la matrícula de la UCLM y por tanto a 

ayudar a toda Castilla-La Mancha, con una inversión cargada de retorno. 

Se trata de una ayuda que incentiva el esfuerzo y los buenos resultados 

académicos y que garantiza la práctica gratuidad de los estudios a quienes aprueben 

las asignaturas del curso anterior. Para el curso 2021/2022, la cantidad prevista es 

de 43 millones de inversión 

(no diremos jamás gasto en educación) para más de 130000 universitarios Andaluces. 

Teniendo en cuenta que en la UCLM rondan los 26000 universitarios, podemos suponer 

que la inversión en talento sería de menos de 9 millones de Euros. 

 

Por todo ello, proponemos los siguientes ACUERDOS: 
 

1. Instar al Gobierno de Emiliano García-Page a instaurar una 

bonificación de tasas universitarias similar a la que se aplica en 

Andalucía. 

El Sr. Alcalde cede la palabra al Sr. Pérez Trujillo que indica que hace poco salió un 

anuncio del Presidente Page sobre un acuerdo que habían firmado la Junta y la 

Universidad de Castilla La Mancha de más de 1.000 millones de euros; también salieron 

noticias de que las tasas universitarias en Castilla La Mancha se congelaban. Todo esto 
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son noticias buenas pero si nos comparamos con otras Comunidades Autónomas, pueden 

ser simplemente aceptables. Por ejemplo en Andalucía todos los universitarios, sean de 

donde sean, tienen una bonificación del 99 por ciento de los créditos que aprueban en 

primera matrícula. En Andalucía la inversión que se hace es de 43 millones de euros, 

mientras que en Castilla La Mancha es de 9 millones de euros. Esto ayudaría a las familias 

con unas matriculas prácticamente gratis pero además se incentivaría a que los 

estudiantes se quedasen aquí en Castilla La Mancha. 

A continuación toma la palabra el Sr. Gijón Moya que señala que: “esta medida 

beneficia a rentas bajas pero también a rentas altas, no es un media social. Es una tabla 

rasa que no mira la capacidad económica del estudiante y su entorno y por lo tanto no 

es una medida equitativa. 

La Junta de Comunidades de Castilla La Mancha desde que Emiliano García Page 

gobierna ha duplicado el presupuesto concretamente en la actualidad a 1000 millones 

de euros de los que garantiza el futuro de la universidad de la región; con la congelación 

de las tasas que ha anunciado el gobierno regional sumado al importante incremento de 

las becas de estudiante que está realizando el gobierno de España como nunca antes se 

había hecho en la historia de nuestro país, así como la nueva medida de 100 € mensuales 

más de beca que anunció hace pocos días el gobierno, garantiza que los jóvenes de 

familias de menos recursos, que se esfuerzan, que son buenos estudiantes, puedan 

beneficiarse de estas ayudas de una forma racional y más equitativa y realizar estudios 

universitarios cubriendo los gastos sin que sea una misión imposible para la economía 

de sus familias. 

Hay que destacar que aun no teniendo competencias esta administración en 

materia educativa, la implicación del Ayuntamiento de Argamasilla de Calatrava con la 

educación de los y las jóvenes de nuestro pueblo es total y prueba de ello son las 

importantes cantidades económicas que destinamos dentro del presupuesto municipal 

a esta área: 

-becas municipales de transporte y residencia. 

-Becas de transporte para FP, música y danza. 

-Programa de segunda oportunidad de estudia y trabaja. 

-Programa de apoyo de clases particulares haciendo hincapié en familia 

trabajadoras para que reciban un programa de promoción del éxito escolar en igualdad 

de condiciones, que la escasez de renta de sus padres no sea un motivo para que un chico 

o una chica de Argamasilla de Calatrava no pueda acceder a clases de apoyo. 

Desde este equipo vamos a apoyar todo lo que beneficie a los chicos y chicas de 

Argamasilla de Calatrava, no lo dude. Los jóvenes de nuestro pueblo siempre van a 

contar con nuestro apoyo, por esos vamos a apoyar esta moción. 
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A continuación, toma la palabra el Sr. Pérez Trujillo que señala que no hay ningún 

problema en ponerlo en función de la renta; simplemente se trata de una propuesta que 

se ha copiado, a modo de comparativa, de Andalucía. 

Acto seguido toma la palabra el Sr. Domínguez Piris que también se muestra a favor 

de la moción. 

 En último lugar, toma la palabra el Sr. Alcalde que manifiesta que todo lo que sea 

beneficioso para Argamasilla de Calatrava lo van a apoyar. 

  

No se producen más intervenciones. 

 

Sometido el asunto a votación, en votación ordinaria y por mayoría absoluta del 

número legal de miembros de la Corporación, se acuerda aprobar la moción presentada 

por el grupo municipal de Izquierda Unidad, en los términos expuestos, con el siguiente 

resultado: 

 

 Grupo Municipal Socialista: Si (7) 

 Grupo Municipal Izquierda Unida: Sí (2) 

 Grupo Municipal Popular: Sí (2) 

 

DÉCIMO.-  DECRETOS DE ALCALDÍA 

 

Por el Sr. Alcalde de la Corporación se da cuenta de los Decretos de Alcaldía 

emitidos desde la celebración de la última sesión plenaria (del número 73 al número 

2022-85), participando a todos los concejales que forman parte de la Corporación a que 

soliciten toda la documentación o información que necesiten derivada de ello, por 

escrito para que se pueda autorizar formalmente. 

Se entiende cumplida la exigencia que se establece en el artículo 42 del 

Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 

Locales aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, a fin de que los 

concejales conozcan el desarrollo de la Administración Municipal a los efectos de control 

y fiscalización de los Órganos de Gobierno previstos en el artículo 22. 2 a) de la Ley 

7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local. 

 

UNDÉCIMO.- INFORMES DE ALCALDIA 

 

 Por el Sr. Alcalde se informa de los siguientes asuntos: 
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 -En primer lugar, por parte del Instituto de Diversificación y Ahorro de la Energía 

se nos ha comunicad Resolución favorable a la solicitud de la obra de “Bombeo de 

captación y red d abastecimiento municipal”, con una subvención de 115.854,98 €, que 

corresponde al 80% de la inversión, el resto lo pone la Diputación Provincial de Ciudad 

Real, por lo que el Ayuntamiento no tiene que aportar nada. 

 El Sr. Alcalde indica que se firmó con la Diputación una encomienda de gestión, 

por lo que tanto la licitación, como la adjudicación y ejecución de la obra lo hace la 

Diputación Provincial. 

 Los Sres. Concejales quedan enterados. 

  

 DUODÉCIMO.- ASUNTOS DE URGENCIA 

 

No se propone ningún asunto de urgencia. 

 

 DÉCIMO TERCERO.- RUEGOS Y PREGUNTAS. 

 El Sr. Alcalde pregunta si algún concejal tiene que formular algún ruego y/o 

pregunta. 

 

 Toma la palabra el Sr. Pérez Trujillo que pregunta en relación con una noticia en 

prensa del cinco de julio si la agrupación local del partido socialista ha utilizado las 

instalaciones del Ayuntamiento para hacer su nueva ejecutiva. 

 

 A continuación toma la palabra la Sra. Pérez Rodríguez que pregunta si se va a 

acondicionar algún sitio o se va a hacer algo con los jóvenes para este otoño e invierno. 

 

 Toma la palabra el Sr. Domínguez Piris que pregunta si se va a asfaltar el Polígono 

II y si se ha incrementado en un 20% la subvención de Ayuda a Domicilio y si está 

pendiente de su ingreso por parte de la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha. 

 

 

 No se formula ninguna pregunta más ni ningún ruego. 

 

 El Sr. Alcalde le responde en primer lugar a la pregunta que ha realizado el Sr. 

Pérez Trujillo y le señala que tanto el grupo municipal socialista como el grupo municipal 

del partido popular se quedaron sin despachos al ser ocupados por la Intervención y la 

Tesorería Municipal; por eso desde el grupo municipal socialista se solicitó al 

Ayuntamiento  un despacho donde poder celebrar la reunión. 
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 Respecto a la pregunta formulada por la Sra. Pérez Rodríguez le responde que en 

principio no se va a hacer nada ya que se ha abierto un negocio particular en la calle 

Ferrocarril destinado a ocio juvenil totalmente gratis; y este Ayuntamiento no va a hacer 

la competencia a negocios que se abran en la localidad. 

 

 En último lugar, respecto a las preguntas formuladas por el Sr. Domínguez Piris , 

le señala que en el Plan de Obras hay una partida de 36.000 € para asfalto que se ha 

destinados a otras calles y no va a dar para más   y en cuanto a la subvención de ayuda 

a domicilio señala la Sra. Interventora que está pendiente de ingreso la subvención. El 

Sr. Gijón Moya indica que sobre la subida del 20% se hará la semana que viene una 

Comisión Informativa donde se va a explicar. 

 

  

Y no habiendo más asuntos que tratar se levanta la sesión, siendo las veinte horas   

y cuarenta y tres minutos del día de su comienzo, extendiéndose de todo lo tratado y 

acordado la presente acta, de todo lo cual, yo la Secretaria, doy fe. 

 

EL ALCALDE,        LA SECRETARIA, 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
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